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ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Memoriál Jirky Balcara

V neděli 20. 8. jsme se sešli na novém 
hřišti za školou, abychom odehráli 
20. ročník Memoriálu Jirky Balcara. 
Již podruhé se memoriál hrál zároveň 
jako tradiční utkání Svobodní - Že-
natí. Pěkné počasí přilákalo i diváky, 
kteří nemuseli litovat, protože bylo na 
co se koukat. Navíc bylo připraveno 
i bohaté občerstvení. Hrálo se dva-
krát 40 minut a v druhém poločase 
byla krátká přestávka pro občerstvení 
hráčů kvůli teplu.

První poločas byl vyrovnaný. První gól 
dal Lukáš Šustr pohotovou dorážkou 
z blízka po střele Pepy Nováka. Za 
4 minuty bylo vyrovnáno. Petr Borek 
poslal do brejku Radka Fišara, který 
se nemýlil. 5 minut po přestávce se 

výborně uvolnil Adam Jelínek a ženatí 
vedli 2-1. Svobodní zvýšili aktivi-
tu a svou převahu přeměnili v obrat 
skóre. Nejprve Petr Slodičák dorazil 
hlavou svou střelu, kterou Tomáš 
Marek stihnul vyrazit. Za pár minut 
se rychlou otočkou uvolnil Míra Šilar 
a otočil skóre střelou k tyči na 3-2 pro 
svobodné. Dál se hrál hezký fotbal 
se šancemi na obou stranách. V 60. 
minutě při napadání donutil Radek 
Šilar obranu k chybě a po samostat-
ném úniku bylo srovnáno. Rozhodu-
jící branku vstřelil opět Radek, když 
zachytil špatnou rozehrávku a střelou 
k tyči rozhodl. Celkový stav je po 
tomto ročníku 7-10 na zápasy pro 
svobodné.

V rámci turnaje došlo i na tradiční 
penalty. Nejprve pro všechny - stře-
la z půlky do prázdné branky. Mezi 
dětmi vyhrála Rozárka Dušková. Mezi 
ženami nikdo nepostoupil do druhého 
kola. Muži musí nejen trefit branku, 
ale navíc musí míč letět celou dobu 
vzduchem. Do druhého kola postou-
pili čtyři a vítězem se stal Tomáš Šilar.

Souboj mezi svobodnými a ženatými 
pokračoval penaltami. Všichni hráči 
vyzkoušeli brankářské schopnosti To-
máše a Jirky Marka. I zde byli úspěš-
nější ženatí a vyhráli 4 - 2.

Už teď se těšíme na další ročník,

spolek fotbalistů Brzdy
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Vážení spoluobčané,

máte před sebou další číslo Zpravo-
daje Horní Čermná. Rok 2023 se nám 
přehoupl do druhé poloviny a léto 
nám pomalu končí. S ním i koupací 
sezóna, která bohužel v Horní Čermné 
ještě ani nezačala. Spousta lidí se mě 
ptá: „Co koupaliště?“, „Jak to vy-
padá?“, „Kdy se otevře?“. Odpovědí 
většinou je, že bohužel nevím. Za-
tímco vnitřek budovy je již dokončen, 
venku se stále něco předělává a opra-
vuje. A tak se otevření stále oddaluje 
a oddaluje. Nyní probíhají opravy 
špatně položené kanalizace a čeká 
se na nástup party, co bude prová-
dět zpevněné plochy okolo budovy. 
Předpoklad zhotovitele je předání 
dokončené stavby v půlce září. Ale kdo 
ví, co vše se ještě najde za chyby a ne-
dodělky. Tady bych chtěl vyzdvihnout 
práci stavebního dozoru Ing. Jiřího 
Hudečka, který na zhotoviteli nenechá 
nit suchou. Stále chceme budovu ještě 
letos otevřít. Minimálně na testovací 
provoz. My nezahálíme a z dodava-
telských smluv a dalšího papírování 
potřebného pro provoz máme snad 
všechno vyřešeno.

A teď už pozitivněji. V areálu kou-
paliště by mělo v brzké době dojít 
k zahájení prací na volejbalových 
kurtech. Ty by měly být dokončeny 
do konce listopadu. Pokud bude po-
časí přát, tak i dříve. Další věcí, která 
byla přes léto zahájena, je přestavba 
bývalé kotelny u dětského domova 
pro zázemí technické čety. V prv-
ní fázi se opraví omítky, zbourá se 
komín, vybourají se příčky tak, aby 
vznikly dvě samostatné dílny a vy-
měníme okna a vrata. Další fází bude 
přístavba samotného zázemí (WC, 
šatny atd.) a na ploše za kotelnou 
výstavba velkého sběrného místa. 
K tomu nyní připravujeme podklady, 
aby mohly být zahájeny projekční 
práce pro získání stavebního povo-
lení. Poté se na akci pokusíme sehnat 
dotační prostředky.

Přes léto jsme ve výběrovém řízení 

sehnali zhotovitele chodníku a au-
tobusové zastávky v Nepomukách. 
Vysoutěžená cena je o něco vyšší, 
než se předpokládalo. Celkem tato 
stavební akce vyjde na 3,6 mil. Kč, 
kde předpokládáme, že 3 mil. Kč 
obdržíme v příštím roce dotaci z MAS 
Orlicko. Termín realizace této akce 
je od srpna 2023 do června 2024. 
Bude spočívat ve výstavbě cca 110 m 
chodníku, výměně veřejného osvět-
lení, výstavbě dešťové kanalizace se 
dvěma retenčními nádržemi, nového 
stání pro kontejner na bioodpad, au-
tobusové zastávky včetně přístřešku 
a „spojovačky“ mezi zastávkami na 
Výprachtice a Horní Čermnou.

U chodníků ještě zůstanu. Podařilo se 
nám vyřešit majetkoprávní vztahy na 
Etapě I. (ZŠ - MŠ) a Etapě II. (MŠ – 
Konzum – hřbitov) a posuneme celý 
projekt na stavební úřad. Asi největší 
radost mi udělal dlouho plánova-
ný chodník OÚ – horní Konzum 
podél silnice II/311. U něho máme 
stavební povolení od roku 2020, 
ale zatím jsme nesehnali finanční 
prostředky. To už neplatí. V červenci 
přišla radostná zpráva – rozhod-
nutí o udělení dotace z IROPu ve 
výši 20.283.587,23 Kč. Takže máme 
o největší stavební akci na příští rok 
rozhodnuto. V současné době již 
probíhají přípravy na vyhlášení výbě-
rového řízení. Pokud vše půjde dobře, 
tak do konce roku budeme vědět 
zhotovitele. Celkové náklady stavby 
budou zhruba 24 mil. Kč. Přesnou 
částku budeme vědět až po výběro-
vém řízení.

V rámci svazku DSO MSL jsme uspěli 
s dotací na zavedení systému ener-
getického managementu. Jedná se 
o systém opatření hlídání spotřeb 
jednotlivých obecních budov a vy-
hodnocování případných řešení 
úspor. Je to jeden z prvních kroků 
ke komunitní energetice, kde by-
chom mohli vhodné budovy osadit 
elektrárnami na výrobu obnovitelné 
energie. Tu pak sdílet mezi jednotli-

vými objekty, s firmami nebo občany. 
Více o této problematice je v článku 
Lenky Bártlové.

Uspěli jsme s žádostí o dotaci z Par-
dubického kraje na opravu vstupu na 
hřbitov. Máme vybraného zhotovitele 
a do listopadu by měla být akce ho-
tova. Oprava vyjde na cca 340 tis. Kč, 
z toho dotace pokryje 155 tis. Kč.

Na přelomu září a října by měly být 
spuštěny nové webové stránky obce, 
školy a školky, na kterých se od 
června pracuje. Dojde ke sjednocení 
vzhledů a celkově dodání moder-
ního designu s možností přidávání 
fotografií a propojením se sociálními 
sítěmi. Vše je řešeno tak, že nejčas-
těji vyhledávané věci budou hned na 
úvodní straně nebo na rychlý proklik. 
S tímto bych chtěl také upozornit 
na anketu na současných webových 
stránkách, o které jste byli infor-
mováni dopisem starosty do vašich 
schránek. Týká se odpadového hos-
podářství a možnosti svozu bioodpa-
du dům od domu. Na podzim budeme 
schvalovat novou vyhlášku s kom-
pletně novým systémem odpadového 
hospodářství. Přistavené popelnice se 
směsným komunálním odpadem bu-
dou váženy a poplatek bude stanoven 
podle skutečně odevzdaného odpadu. 
Prosím překontrolujte si, zda data, 
která jsou v dopise, sedí s počtem 
vašich popelnic. Případné nesrovna-
losti prosím nahlaste na obecní úřad 
do konce roku. Sjednáme nápravu do 
ostrého provozu v roce 2024. Upo-
zorňuji, že v příštím roce nebudou 
sváženy neočipované popelnice na 
směsný komunální odpad. Kdo ještě 
nemá čip na popelnici, tak se zastav-
te na obecním úřadě. To se netýká 
popelnic na tříděný odpad.

Na posledním zastupitelstvu jsme 
schválili zahájení projekčních prací 
spojených s připravovanou žádos-
tí o dotaci na regeneraci veřejných 
prostranství. Bude se jednat o jednu 
z největších akcí v Horní Čermné, 
pokud vše dobře dopadne. Vytipova-

SLOVO STAROSTY

Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – smlouvu o dílo s DSOMSL, Dolní 
Čermná 76, 561 53 Dolní Čermná 
na zajištění organizace výběrového 
řízení na akci „Chodník a autobu-
sové zastávky Nepomuky, Horní 
Čermná“

 – zadávací dokumentaci výběrového 
řízení na stavbu „Chodník a auto-
busové zastávky Nepomuky, Horní 
Čermná“

 – cenovou nabídku od firmy Uměl-
ky, s. r. o., Brno na strojové čištění 
multifunkčního hřiště za ZŠ

 – cenovou nabídku firmy Expo-
nex, s. r. o., Janouškova 2015/1a, 
613 00 Brno na zpracování studie 
přijatelnosti dotace a vyhodnocení 
energeticky úsporných opatření 
budovy základní školy k projektu 
na návrh interiéru šaten a chodeb 
v objektu ZŠ Horní Čermná

 – zřízení nové pracovní pozice 
„provozní koupaliště a správce 
majetku“

 – rámcovou smlouvu se společností 
Plzeňský Prazdroj, a. s., Plzeň

 – cenovou nabídku společnosti 
Dotykačka ČR, s. r. o., Plzeňská 

3217/16, 150 00 Praha 5
 – cenovou nabídku společnosti LA 

Sound na pořízení rozvodnice 
datové sítě, serveru, kamerového 
systému a reproduktorů

 – záměr na směnu části pozemku 
p. č. 4053/1 v kú Horní Čermná 
ve vlastnictví obce za pozemek 
p. č. 1588/4

 – cenovou nabídku od firmy Expo-
nex, s. r. o., Janouškova 2015/1a, 
Brno na zpracování projektu na 
návrh interiéru šaten a chodeb 
v objektu ZŠ Horní Čermná

 – cenovou nabídku od firmy LAOS 
CZ, spol. s r. o., Opletalova 92,563 
01 Lanškroun na zabezpečovací 
systém na budovu na koupališti

 – cenovou nabídku od firmy LA-
sound Production, s. r. o., Olo-
moucká 1097/6, 568 02 Svitavy 
na internet a kamerový systém do 
budovy na koupališti

 – rámcovou kupní smlouvu s fir-
mou Kofola, a. s., 794 01 Krnov na 
prodej nealkoholických nápojů na 
provoz stánku s občerstvením na 
koupaliště

 – zřízení běžného účtu u České 
spořitelny, a. s. na provozování 

občerstvení na koupališti
 – platební terminál v mobilu u České 

spořitelny, a. s.
 – smlouvu s firmou O2 Czech 

Republic a.s, Za Brumlovkou 
266/2,140 22 Praha 4 na připojení 
pevného internetu do budovy na 
koupališti

 – hodnotící komisi na otevírá-
ní obálek pro veřejnou zakázku 
malého rozsahu na akci: Chodník 
a autobusové zastávky Nepomuky, 
Horní Čermná ve složení: Simona 
Hajzlerová, Tomáš Vacenovský 
a Jiří Marek

 – smlouvu s T -Mobile, Czech Re-
public, a. s., 148 00 Praha 4 na 
nové telefonní číslo na koupaliště 
pro provozního do budovy občer-
stvení

 – smlouvu o dílo s Ing. Vojtěchem 
Motlem, Nad Žlábkem 3939, 580 
01 Havlíčkův Brod na zajištění 
autorského dozoru projektanta na 
akci: Chodník a autobusové za-
stávky, Nepomuky, Horní Čermná

 – zřízení živnostenského opráv-
nění:Hostinská činnost: Prodej 
kvasného lihu, konzumního lihu 
a lihovin; Výroba, obchod a služby 

li jsme několik lokalit, které budou 
vyžadovat pozornost. Z nich bylo 
vybráno 5, které se dají do ledna 
příštího roku vyřešit a naprojektovat. 
Konkrétně se jedná o střed obce oko-
lo prodejny Konzum, na kterou bude 
navázána II. Etapa chodníku (MŠ - 
Konzum – hřbitov). Druhou lokalitou 
je prostor základní školy a naproti 
pozemek u pomníku padlých. Zde 
spojíme dokončenou dokumentaci 
na přístavbu školy a zahrady u školy 
s chodníkem Etapa I., dokončením 
pomníku a úpravou přilehlé plo-
chy. Třetí lokalitou je prostor okolo 
obecního úřadu. Zde dojde k úpravě 
parkoviště nad úřadem a k pěšímu 
propojení s parkovištěm spodním. 
Čtvrtým místem je prostor okolo 
sokolovny, kde se upraví okolí a vza-

Rada a zastupitelstvo obce

du bude větší plocha pro parkování. 
A poslední lokalitou je střed Nepo-
muk. Zde se bude pracovat s prosto-
rem v křižovatce mezi zastávkami 
a u nich a dále prostorem u kulturní-
ho domu. Ve všech lokalitách budeme 
řešit zejména zeleň, nakládání s vo-
dou, zpevněné a parkovací plochy, 
mobiliář a chytrá řešení (elektronické 
úřední desky a nabíječky elektrokol 
a elektroaut, které jsou od roku 2020 
povinné na nových a úpravě stá-
vajících parkovacích stání). Všemu 
předcházel investiční záměr, který 
pracuje s podněty ankety, která byla 
zveřejněna na sociálních sítích, webu 
obce a v minulém zpravodaji. Těm, 
kteří se zapojili, děkujeme. Jelikož se 
jedná o opravdu velký projekt spoju-
jící celou obec, tak bych byl rád, kdy-

byste se zapojovali i nadále. Pokud 
vás něco napadne, tak nás neváhejte 
jakkoliv kontaktovat. Jedná se přeci 
jen o veřejný prostor, který všichni 
sdílíme. Ideálně bych chtěl někdy na 
podzim udělat veřejné sezení nad 
architektonickou studií.

A co závěrem? Snad jen, že budeme 
doufat, aby v dalším zpravodaji již 
byly fotky z posezení na koupališti.

Lukáš Lešikar, starosta

Zkratky: MAS Orlicko (Místní akční 
skupina Orlicko)

IROP (Integrovaný regionální ope-
rační program)

DSO MSL (Dobrovolný svazek obcí 
Mikroregion Severo -Lanškrounsko)



Zp
rav

od
aj 

Ho
rní

 Če
rm

ná
 – 

čís
lo 

5/
20

23

54

½
 Zp

rav
od

aj 
Ho

rní
 Če

rm
ná

Þ
 hc

zpr
avo

da
j@

cen
tru

m.
cz

ww
w.h

orn
ice

rm
na

.cz

neuvedené v přílohách 1 až 3 živ-
nostenského zákona: Velkoobchod 
a maloobchod; Zprostředkování 
obchodu a služeb; Provozování 
kulturních, kulturně -vzdělávacích 
a zábavních zařízení, pořádání 
kulturních produkcí, zábav, vý-
stav, veletrhů, přehlídek, prodej-
ních a obdobných akcí; Provozo-
vání tělovýchovných a sportovních 
zařízení a organizování sportovní 
činnosti; Poskytování technických 
služeb; Výroba, obchod a služby 
jinde nezařazené

 – cenovou nabídku od firmy FP 
okna, s. r. o., Dolní Čermná na 
okna ve výši 33 253 Kč s DPH 
a cenovou nabídku č. 16082023 
na vrata ve výši 89 861 Kč s DPH 
do budovy zázemí technické čety 
č. p. 188

Rada obce Horní Čermná 
odsouhlasila:

 – nátěr budovy KONZUMU č. p. 288. 
Fasáda bude natřena bílou bar-
vou, kovové prvky v antracitu, 
keramické obklady budou omyty 
a zachovány a budou obměněny 
polepy výloh

Rada obce Horní Čermná 
projednala:

 – výsledky vyhlášeného výběro-
vého řízení (VZMR) s názvem 
„Chodník a autobusové zastáv-
ky Nepomuky, Horní Čermná“, 
seznámila se s podanými nabíd-
kami, protokolem o otevírání 
nabídek a protokolem o posouzení 
a hodnocení nabídek, a v souladu 
s výzvou k podání nabídek a dopo-
ručení hodnotící komise rozhodla 
o výběru nejvhodnější nabídky, 
a to nabídky podané společností 
SAPA – LPJ, spol. s r. o., se sídlem 
Dráby 850, 566 01 Vysoké Mýto, 
s celkovou nabídkovou cenou ve 
výši 3.579.174,71 Kč včetně DPH

 – návrh smlouvy o dílo na výše uve-
denou veřejnou zakázku mezi obcí 
Horní Čermná jako objednatelem 
a SAPA – LPJ, spol. s r. o., se sídlem 
Dráby 850, 566 01 Vysoké Mýto, 
IČ: 62063634, jako zhotovitelem, 
jež je nedílnou součástí tohoto 
usnesení, a jejímž předmětem je 
provedení díla s názvem „Chodník 

a autobusové zastávky Nepomuky, 
Horní Čermná“ za cenu ve výši 
3.579.174,71 Kč včetně DPH, a roz-
hodla její uzavření schválit

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná schválilo:

 – ukončení „Smlouvy o smlouvě 
budoucí o vnesení nepeněžité-
ho vkladu – nemovitých věcí do 
majetku obchodní společnosti“ ze 
dne 29. 10. 2018 (dále jen „Smlou-
va o smlouvě budoucí“) uzavřené 
mezi smluvními stranami:
 ∙ Městysem Dolní Čermná, se 

sídlem Dolní Čermná 76, IČO 
00278734,

 ∙ Obcí Horní Čermná, se sídlem 
Horní Čermná 1, IČO 00278882

 ∙ Dobrovolným svazkem obcí Pod 
Bukovou horou, se sídlem Dolní 
Čermná 76, IČO 70959633

 ∙ společností Vodovody a kanali-
zace Jablonné nad Orlicí, a. s., se 
sídlem Jablonné nad Orlicí, Slez-
ská 350, IČO 48173398 dohodou 
ve smyslu čl. IV. odst. 4.2 písm. b) 
Smlouvy o smlouvě budoucí 
a uložilo starostovi předmětnou 
dohodu podepsat

 – cenovou nabídku společnosti Bár-
tek rozhlasy, s. r. o., Vyšehradská 
1349/2, Nové Město, 128 00 Praha 
2, na pořízení 2 ks informačních 
radarů DR 300 a 1 ks informačního 
radaru DR 400RZ

 – dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze 
dne 23. 6. 2022 s firmou SL HOL-
DING CZ, s. r. o., Antala Staška 
1859/34, 140 00 Praha – Krč na 
akci: „Sportovní areál - novostav-
ba občerstvení a šaten“, kterým 
se navyšuje cena díla ve smyslu 
čl. 6.1 Smlouvy o dílo o částku 
984.514,49 Kč bez DPH na celkovou 
částku 12.968.095,65 Kč bez DPH 
a pověřuje starostu podepsáním 
této smlouvy

 – projednalo v rámci účasti obce 
na projektu, jehož nositelem 
je DSO Mikroregion Severo-
-Lanškrounsko s názvem „Ener-
getický management Dobrovol-
ného svazku obcí Mikroregion 
Severo -Lanškrounsko – skupina 
B“, dokument s názvem „Energe-
tická politika obce Horní Čermná“ 
a pověřovací listinu pro představi-

tele vedení obce pro implementaci 
a provoz Systému managementu 
hospodaření s energií, jež jsou 
nedílnou součástí tohoto usnesení, 
a rozhodlo o jejich schválení

 – cenovou nabídku na projektové 
práce spojené s regenerací veřej-
ných prostranství od společnosti 
Skupina RPA, Starobrněnská 20, 
602 00 Brno pro lokality „střed 
obce“, „park u pomníku padlých“, 
„obecní úřad“, „KD Nepomuky“ 
a „sokolovna“. Cenová nabídka se 
skládá z územní studie pro uvedený 
rozsah území ve výši 292.000 Kč 
bez DPH, návrhu jednotného kon-
ceptu orientačních a informačních 
prvků obce ve výši 30.000 Kč bez 
DPH a dokumentace pro společné 
povolení pro uvedený rozsah území 
ve výši 968.000 Kč bez DPH

 – cenovou nabídku společnosti 
Strabag, a. s., IČ 60838744, Od-
štěpný závod Praha, oblast Hradec 
Králové, Kladská 1082, 500 03 
Hradec Králové na opravu místních 
komunikací v rozsahu:

 – místní komunikace „Chaloupkovi“ 
ve výši 462.446,13 Kč bez DPH

 – místní komunikace „Nepomuky“ 
ve výši 161.373,83 Kč bez DPH

 – místní komunikace „Stežník“ ve 
výši 132.458,17 Kč bez DPH

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná pověřilo:

 – radu obce k projednání výsled-
ků výběrového řízení (VZMR) 
s názvem „Autobusové zastáv-
ky a chodník Nepomuky, Horní 
Čermná“, k seznámení se s vý-
zvou k podání nabídek, podanými 
nabídkami, protokolem o otevírání 
nabídek a protokolem o posouzení 
a hodnocení nabídek, a v souladu 
s výzvou k podání nabídek rozhodla 
o výběru nejvhodnější nabídky a ke 
schválení smlouvy o dílo s účast-
níkem, jenž podal nejvhodnější 
nabídku

 – radu obce k objednání stavebních 
prací na opravu vstupu a schodů 
na hřbitov, dle podmínek obdržené 
dotace z Pardubického kraje

Jedná se o výběr usnesení. Více informací 
je k dispozici na www.hornicermna.cz či 
na podatelně obecního úřadu.

Energetický management 
Dobrovolného svazku 
obcí Mikroregion Severo
Lanškrounsko
Dobrovolný svazek obcí Mikroregion 
Severo -Lanškrounsko v první polo-
vině letošního roku uspěl se svými 
třemi žádostmi o dotaci a získal od 
Ministerstva průmyslu a obchodu bez 
mála 1,5 milionu korun na zavedení 
tzv. energetického managementu 
v jeho 9 členských obcích, které se do 
tohoto svazkového projektu zapoji-
ly. Jedná se o obce Bystřec, Cotkytle, 
Dolní Čermná, Horní Čermná, Lubník, 
Ostrov, Petrovice, Verměřovice a Vý-
prachtice.Po veřejné soutěži zavedení 
energetického managementu v člen-
ských obcích našeho svazkuprovádí 
Energeticko – vodárenský inovační 
klastr z.s. (EWIC) se sídlem v Pardu-
bicích.

POJEM ENERGETICKÝ 
MANAGEMENT
Co si pod pojmem „energetický 
management“ vlastně představit? 
Jedná se o soubor opatření, jejichž 
cílem je efektivní řízení snižování 
spotřeby energie, a tedy postup-
né dosahováníjejích významných 
úspor.A co takové zavedení energe-
tického managementu obnáší? Každá 
ze zapojených obcí si v prvopočátku 
stanovila seznam sledovaných objek-
tů (budovy ve svém vlastnictví a dále 
veřejné osvětlení), u nichž siudělala 
detailní přehled o jednotlivých od-
běrných místech a ročních spotřebách 
energií, vyplývající z roční fakturace 
(elektrická energie, zemní plyn, teplo, 
uhlí, dřevo, voda). Následně proběh-
la ve sledovaných objektech místní 
šetření, vrámci kterých se zjišťoval 
celkový stav sledovaných objektů, 
tedy identifikovaly se spotřebiče, 
stav objektů z pohledu energetické 
náročnosti, režim užívání objektů, 
užívané technologie apod. Jakmile 
byly zadokumentovány roční spotřeby 

energií a stavy jednotlivých sledo-
vaných objektů, přešlo se k řešení 
organizační stránky věci, což obnáší 
stanovení jednotlivých odpovědností. 
Na každé ze zapojených obcí se tedy 
určily osoby, které budou odpovědné 
jednak za fungování energetického 
managementu na obci a jí zřízených 
organizacích, ale především osoby, 
které budou odpovědné za praktické 
úkony, tedy sledování jednotlivých 
spotřeb, tentokrát již v měsíčních 
intervalech, evidenci těchto spotřeb 
v systému zavedeném na obci, plnění 
registru příležitostí ke snižování 
spotřeby, ve spolupráci s vedením 
obce tvorbu tzv. akčních plánů apod. 
Na jednotlivých obcích se tedy jme-
novali tzv. energetičtí manažeři. Tito 
lidé budou pravidelně měsíčně nejen 
odečítat stavy na jednotlivých od-
běrných místech a evidovat měsíční 
spotřeby energií, ale jejich úkolem 
bude zejména s těmito daty pracovat. 
V rámci zavedeného systému se bude 
na obcích především sledovat jeden 
důležitý ukazatel, a to tzv. EnPI, 
což je ukazatel energetického 
zlepšovánínebo ‑li hospodárnosti. 
Tento ukazatel poskytuje jednotlivým 
pracovníkům informace potřebné 
k pochopení energetické náročnosti 
dané obce či organizace.Co je velmi 
zajímavé, pro hodnoty EnPI jsou 
využívány proměnné, které význam-
ně ovlivňují spotřebu energie, jako 
jsou například klimatické podmínky 
(vnější teplota, denostupně, doba 
slunečního svitu) apod.

Na základě těchto informací lze 
teprve pak přijmout kroky vedou-
cí k optimalizaci spotřeby energií. 
Jinými slovy řečeno, pouhé sledování 
měsíčních spotřeb jednotlivých ener-
gií jednoduše nestačí. Se získanými 
daty je třeba umět pracovat. A to je 
cílem našeho svazkového projek-
tu – naučit jednotlivé obce pracovat 
s daty v zavedeném systému a umět 
je využít k efektivnímu řízení snižo-
vání spotřeby, a tedy i k postupnému 

dosahování jejích významných úspor.

Realizace svazkového projektu 
s názvem „Energetický management 
Dobrovolného svazku obcí Mikrore-
gion Severo -Lanškrounsko“ končí 
k 31. 12. 2023. Podle dotačních podmí-
nek Ministerstva průmyslu a obchodu 
má však tříletou udržitelnost, tzn. že 
minimálně po další tři roky, tedy do 
konce roku 2026 musí svazek posky-
tovat roční reporty o výsledcích zave-
deného energetického managementu 
na výše uvedených obcích. Naším 
cílem však není ukončení zavedených 
opatření v roce 2026. Naším cílem je, 
aby nejpozději do konce udržitelnosti 
projektu zapojené členské obce dosta-
ly energetický management tzv. pod 
kůži a aby s ním do budoucna praco-
valy i nadále, neboť během realizace 
projektu zcela jistě pochopí, že je to 
jen ku prospěchu věci. Ze zkušeností 
Pardubického kraje, který má ener-
getický management již douhodobě 
zaveden, totiž vyplývá, že jeho prak-
tikování dokáže uspořit 20 až 30 % 
nákladů na energie. V průběhu tříleté 
udržitelnosti se budou pravidelně 
scházet tzv. řídící týmy (zástupci obcí, 
škol, já jako koordinátorka a meto-
dička svazku a samozřejmě i energe-
tičtí manažeři jednotlivých obcí), na 
kterých si budeme jednotlivé výstupy 
ze systému vyhodnocovat, budeme 
porovnávat spotřeby jednotlivých 
měsíců i let, bavit se o příčinách zvý-
šených či snížených hodnot, budeme 
procházet jednotlivé návrhy opatření 
na snížení spotřeby energií a plánovat 
investiční i neinvestiční akce obcí ke 
snižování spotřeb. Na realizaci tohoto 
svazkového projektu logicky mohou 
navázat i další projekty, na nichž lze 
rovněž získat dotaci, jako např. tvorba 
místních či územních energetických 
koncepcí atd.

KOMUNITNÍ ENERGETIKA
Výše uvedený projekt svazek reali-
zuje v rámci dlouhodobě probíhají-
cích diskusí mezi svými členskými 

Mikroregion Severo ‑Lanškrounsko
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sit štěstí v „ Kole štěstí“. Zajímavým 
bodem programu byla také hra na 
lesní roh. O hudbu k tanci a poslechu 
se staral DJ Kotas, který na přání za-
hrál úplně všechno. Při dobré náladě 
vydrželi návštěvníci až do pozdních 
nočních hodin.

V areálu Skály jsme dokončili in-
stalaci nových propagačních a in-
formačních tabulí, které neslouží 
jenom pro výuku dětí v mysliveckém 
kroužku, ale také pro návštěvníky 
našeho areálu.

Tato akce je velmi náročná na přípra-
vu a organizaci, proto chceme podě-
kovat všem, kteří nám pomáhali.

Milan Lešikar

Táborák 1983
Táborák má v naší obci dlouholetou 
tradici, před 40 lety se v místním 
zpravodaji psalo tohle…

MS Horní Čermná - Nepomuky pořá-
dalo 16. srpna „ve skále“ na Stežníku 
tradiční myslivecký táborák. Tato 
akce zpravidla o týden předchází 
nebo následuje požárnický karneval 
a několikaletá statistika dokládá, že 
počasí zřídka přeje oběma podni-
kům, takže myslivci po vydařeném 
karnevalu s obavou očekávali sobotní 
večer. Naštěstí počasí nezklamalo, 
a tak táborák probíhal za příjem-
ně teplého večera i noci do časných 
ranních hodin. Přítomno bylo asi 800 
lidí, jistě spokojených, protože (a to 
je vůbec poprvé, co pamatuji) srnčí 
guláš vydržel až do konce. Ještě v ne-
děli po úklidu si na zbytku pochutnali 
myslivci.

Náladu pěkného večera ještě zvedla 

Myslivecký táborák

obcemi o tzv. komunitní energetice, 
která je založena na myšlence, že si 
skupina lidí může vyrábět společně 
energii, především elektřinu, z ob-
novitelných zdrojů a následně ji mezi 
sebou sdílet. Komunitní energetické 
projekty mohou vést ke snížení vý-
dajů za energie jak pro obce, tak i pro 
jednotlivce a domácnosti.V rámci již 
zmíněných tzv. registrů příležitostí 
a akčních plánů, které budou tvořit 
energetičtí manažeři ve spolupráci 
s vedením obcí a škol, samozřejmě 
mohou vznikat i návrhy na výstavbu 
obnovitelných zdrojů. Ve fázi, kdy 
obec má zavedený energetický man-

agement, je to však zcela relevantní 
krok, neboť v rámci efektivního ří-
zení spotřeby energií budou odstra-
něny případné „nešvary“ spojené 
s plýtváním energií, a tedy elektřina 
vyrobená pomocí např. fotovoltaické 
elektrárny, vystavěné na střechách 
škol, tělocvičen nebo kulturních 
domů, pokud pro to samozřejmě 
budou vhodné podmínky, nebude 
použita k sanování plýtvané energie, 
nýbrž k její efektivní spotřebě.

PODĚKOVÁNÍ
Na závěr mého příspěvku bych touto 
cestou ráda poděkovala všem zapo-

Čermenka, která vyhrávala k posle-
chu a tanci.

Pořadatelé děkují svým příznivcům 
za účast a těší se zase za rok na shle-
danou.

Čeněk Mareš

Táborák 2023
Myslivecký spolek Horní Čerm-
ná- Nepomuky uspořádal v sobotu 
15. 7. 2023 tradiční Myslivecký tábo-
rák ve Skále na Stežníku.

Za krásného letního počasí si ná-
vštěvníci jistě pochutnali na tradiční 
myslivecké kuchyni a děti se mohly 
vyřádit na skákacím hradu nebo zku-

jeným obcím a jejich energetickým 
manažerům za skvělou spolupráci. 
Zavedení energetického manage-
mentu na malých obcích se může ně-
komu možná zdát zbytečné, ale roz-
hodně tomu tak není a zaměstnanci 
obcí, škol a samozřejmě i starostové 
našich zapojených obcí to evidentně 
vnímají jinak. Jsem za to moc ráda, 
protože pracovat s lidmi, kteří ve své 
práci vidí i smysl, je daleko jedno-
dušší a hlavně radostnější.

Mgr. Lenka Bártlová
manažerka svazku a odborný poradce
koordinátor a metodiksvazkupři zavádění energetické-
ho managementu bylo možné získat soptíky.

K obědu na nás čekaly řízky, které 
nám dodaly sílu na odpolední běh.
Během odpoledne děti využily kou-
paliště a mohly tak předvést svoje 
plavecké dovednosti. Starší děti si 
vyzkoušely paddleboard.
Ve čtvrtek ráno dostal každý svačinu 
a vyrazilo se na výlet. První zastávka 
byla na hřišti Proseč. Kdo měl zájem, 
mohl si vyzkoušet workout hřiště. 
Součástí byla také planetární stezka, 
kde děti viděly modely Slunce a všech 
planet naší sluneční soustavy. Po 
výtečném obědě v místní restauraci 
byl náš další cíl záchranná stani-
ce Pasíčka, kde děti nejvíce zaujala 
expozice zvířat. Tato expozice je sice 
tvořena pouze handicapovanými 
jedinci, ale i tak se mohly z blízka 
seznámit se zvířecími zástupci, kteří 
žijí na našem území. Jako suvenýr si 
někteří odnesli paví peří.
Na závěr si starší děti vyběhly strmý 

kopec, aby mohly nahlédnout do 
Betlémské jeskyně.
Během výletu se pár dětí pokoušelo 
splnit soptíka mlčení, ovšem ne kaž-
dému se to povedlo.
Po vyčerpávajícím výletě si daly děti 
v kempu za odměnu pizzu dle svých 
chutí a mohlo se jít spát.
Součástí plnění soptíků byla také 
stezka odvahy, kterou si děti mohly 
vyzkoušet a zároveň prověřit svou 
odvahu.
Páteční ráno si děti sdělily zážitky 
z večerní stezky odvahy a mohlo se 
začít balit.
Každý dostal různý úkol, pomocí 
kterého jsme úspěšně uklidili a mohli 
předat ceny za nejlepší výkony bě-
hem soustředění.
Veliké díky patří vedoucím Lucce, 
Vojtovi, Honzovi za super přípravu 
a naší Magdě za všechno to skvělé 
jídlo.

Miroslav Dušek ml.

Dne 17. 7. začaly přípravy na soustře-
dění mladých hasičů. Sraz byl hned 
z rána. Děti si přinesly tašky s věc-
mi, rozloučily se s rodiči a mohlo se 
vyrazit do kempu v Roudné, který se 
nachází poblíž Toulovcových Ma-
štalí. Hned po příjezdu do kempu si 
vedoucí společně s dětmi rozdělili 
úkoly, aby si co nejrychleji a úspěšně 
postavili bydlení na následující čtyři 
noci. Hasičský stan byl díky týmové 
spolupráci během pár minut posta-
ven. Každý si hned zabral a připravil 
své místo na spaní a mohlo se vyrazit 
na prohlídku kempu a okolního lesa.
V úterý se vyrazilo na zámek Nové 
Hrady, ve kterém si děti mohly pro-
hlédnout muzeum motokol. Součástí 
výletu byla procházka zámeckou 
zahradou, kde jsme potkali spoustu 
zvířátek. Za odměnu jsme si pochut-
nali na slíbené zmrzlině.
Po celou dobu výletu měly děti za 
úkol si všímat výjimečných věcí, kte-
ré byly po návratu zahrnuty v pozná-
vacím kvízu. Úspěšný a náročný den 
byl zakončen výbornými špagetami 
od naší Magdy.
Středeční den byl věnován přípravám 
na soutěže. Pokud někdo z mladých 
hasičů věděl, že v nějakých znalos-
tech pokulhává, měl čas se je doučit. 
Motivace byla veliká, protože za 
úspěšné složení jednotlivých úkolů, 

Hasiči HČ - soustředění 17.–21. 7. 2023
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zkušenosti využili v praxi soutěžní 
formou. Vykopat ohniště, najít dřevo, 
přepálit provázek - tak znělo zadá-
ní. Bezpečnost, přesnost, rychlost 
i týmové myšlení bylo ukázkové, tak 
jsme se odměnili popcornem z kot-
líku. Po ohnivém dni se nabízelo 
osvěžení v řece. Den jsme zakončili 
deskovými hrami, které se staly vel-
mi oblíbenou kolektivní zábavou.

Den 4. - Vydali jsme se na výlet 
směr Bouda. Vlakem jsme se nechali 
dovézt do Mladkova a dál jsme i přes 
nepřízeň počasí pokračovali rychlým 
tempem pěšky do cílové stanice. Na 
prohlídce boudy jsme se rozdělili na 
dvě skupiny (1,5 h. a 3 hodinová pro-
hlídka). Všichni jsme se po skončení 

A jak to celé vypadalo den za dnem?

Den 1. - Všichni účastníci se sezná-
mili s kolektivem i okolím tábora 
(prošli jsme si tábor, okolní les 
a louku). Den jsme ukončili opéká-
ním špekáčků, u kterého jsme se více 
poznali.

Den 2. - Dopoledne jsme začali výšla-
pem do kopce a běhací hrou kámen-
-nůžky -papír. Odpoledne jsme 
pokračovali běhací hrou procvičující 
pozornost, paměť a znalost stromů. 
Celý den jsme završili hrou Riskuj 
a deskovými hrami.

Den 3. - Dopoledne jsme se vzdělá-
vali v oblasti přípravy a bezpečnos-
ti ohňů. Odpoledne jsme všechny 

jako například pravidelným denním 
nákupem, úklidem některé místnosti, 
péčí o mladší sourozence, péčí o do-
mácí zvířata, aby děti cítily, že jsou 
platnými a plnoprávnými členy rodiny.

Včas bylo provedeno poučení o se-
xuálních otázkách, které jsou často 
v mnoha rodinách opomíjeny, což 
se později projevuje v nesprávném 
jednání některých mladých lidí a často 
i se špatnými následky v předčas-
ně uzavíraných manželstvích nebo 
v rozvodech.

Branná výchova je využívána po půl 
roce v 6. a 7. třídě. Při každé vhodné 
příležitosti jsou pěstovány branné 
prvky, a to na vycházkách, v tělesné 
výchově i v pracovní výchově, kde jsou 
největší možnosti, ale i v ostatních 
předmětech. Děti jsou vedeny k překo-
návání překážek, k pěstování vytrva-
losti, k houževnatosti, učí se zacházet 
s mapou, provádět jednoduché náčrty, 
cvičit se ve správné orientaci. Dobře 
byla připravena i provedena dvě bran-
ná cvičení se všemi žáky školy. Žáci 
umějí dobře zacházet s maskami, jsou 
dostatečně vytrvalí a ukáznění.

V estetické výchově jsou žáci vede-
ni k udržování pořádku ve třídách, 
v šatně, v lavicích, v aktovkách, 
v kapsách, ke zlepšování prostředí 
školy, okolí školy, k péči o květinové 
záhony před školou, k pěkné úpravě 
a psaní v sešitech.

Velkým nedostatkem je, že se nám 
stále nedaří školu vybavit vhodným 
moderním a zdravotně vyhovujícím 

nábytkem a zařízením. Estetický 
vzhled je tím značně narušen. Mno-
ho dětí nám chodí ohnutých a po-
křivených, protože dnešní děti jsou 
vyššího vzrůstu, než byly tehdy, kdy 
byly pořizovány dnešní malé lavice, 
které nyní nevyhovují. Přitom jsou 
finanční prostředky na nákup nábytku 
poskytovány příliš opožděně. Náby-
tek se shání nesnadno, nebo se vůbec 
nesežene. Tato situace je už stejná po 
mnoho let a nelepší se.

Pracovní a polytechnická výchova je 
prováděna ve všech přírodovědných 
předmětech. Žáci se učí zacházet 
s přístroji a nástroji. Pracují ve školní 
dílně a na školním pozemku. Žáci 
6.–9. ročníku pomáhali při sklizni 
brambor a sklidili jich ze 13 hekta-
rů. Byli seznamováni s průmyslovou 
výrobou, s rozvojem techniky.

Tělesná výchova je zaměřena na 
míčové hry a ve vyšších třídách na 
lehkou atletiku. V 1. a 2. ročníku jsou 
zavedeny pohybové hry, kterých 
se zúčastňují všichni žáci z těchto 
ročníků.

V době mimoškolní měli žáci, zvláš-
tě chlapci 6. - 9. ročníku možnost 
cvičit ve sportovních hrách. Přihlá-
silo se přes dvacet žáků, avšak jejich 
zájem brzy ochabl, takže v letošním 
roce tento nepovinný předmět nebyl 
zaveden. Do základní tělesné výchovy 
v TJ Sokol bylo zapojeno malé pro-
cento žáků. Více jich bylo zapojeno do 
kroužku odbíjené.

Na škole byla obnovena po čtyřleté 
přestávce činnost pionýrské orga-
nizace. Byli získáni vhodní oddíloví 
vedoucí z řad mladých učitelů a vy-
chovatelky z Dětského domova. Na 
konci roku pracovalo v PO přes 40% 
všech žáků, to je 80 žáků. Pracovali 
převážně v různých zájmových krouž-
cích - v tělovýchovných, turistickém, 
zdravotnickém, recitačním a doved-
ných rukou.

Naše škola  část textu tehdej
šího ředitele p. Františka Sochy 
uveřejněná v říjnu 1973 v Hor
nočermenských novinách
…Na veřejných schůzích se škola 
účastnila kulturními vystoupeními 
žáků, která měla dobrou úroveň, byla 
dobře připravena a nacvičena.

Dobře se dařila i výchova k volbě povo-
lání. Několik žáků se přihlásilo do ze-
mědělství a do stavebnictví. Nepodaři-
lo se nám však získat žáky do hornictví 
a do vojenské školy. z 24 vycházejících 
žáků odešlo studovat na výběrové ško-
ly všech 9 přihlášených žáků.

Dopravní výchova je dosud málo 
systematická, je nárazová. Přesto 
však většina žáků zná dobře dopravní 
předpisy pro chodce i cyklisty a též 
nejdůležitější značky. Horší je to však 
s praktickým plněním a dodržováním 
předpisů. Občas se vyskytuje jízda 
dvou žáků na jednom kole, jízda bez 
držení řídítek, chození v houfu po celé 
polovině silnice, nedostatečně vybave-
ná kola, provozování her na vozovce, 
nesprávné přecházení křižovatek. 
Tyto nedostatky se nepodaří odstranit 
samotné škole. Bude zde zapotřebí 
pomoci rodičů i celé veřejnosti.

Ve výchově ke správnému rodičovství 
jsou žáci vedeni k tomu, aby si na-
vzájem pomáhali jak v rodině, tak i ve 
škole. Rodiče byli na třídních schůz-
kách požádáni, aby své děti pověřovali 
plněním drobných domácích úkolů, 

Informace ze školy, které se čtenáři dozvěděli 
před 50 lety:

Se spolkem H.C. Foosball z.s. už tři-
náctým rokem pořádáme benefiční 
společenské akce, jejichž výtěžek vždy 
předáváme zdravotně znevýhodně-
ným lidem z Horní Čermné a blízkého 
okolí. Tímto způsobem se snažíme 
spojovat lidi a vykonávat dobré skutky.

V roce 2022 jsme ve spolku přivítali 
dalšího člena – Lubomíra Jiráska ml., 
ten do spolku přinesl myšlenku roz-
šíření našich aktivit. Ze zkušeností 
a znalostí našeho týmu vyšla myš-
lenka dětského tábora - první ročník 
se uskutečnil 29. 7.–5. 8. 2023. Tábor 
se konal na Fořtově louce v Těcho-
níně. Během týdne jsme se všichni 
naučili nové dovednosti a prožili 
mnoho zážitků.

Dětský tábor spolku H.C. Foosball z.s.

„Občas se vyskytuje jízda 
dvou žáků na jednom kole, 
jízda bez držení řídítek, cho-
zení v houfu po celé polovině 
silnice, nedostatečně vybave-
ná kola, provozování her na 
vozovce, nesprávné přechá-
zení křižovatek.“

„Mnoho dětí nám chodí 
ohnutých a pokřivených, pro-
tože dnešní děti jsou vyššího 
vzrůstu, než byly tehdy, kdy 
byly pořizovány dnešní malé 
lavice, které nyní nevyhovují.“
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V pondělí po vydatné snídani jsme 
autobusem vyrazili do Žamberka. 
V Žamberku nás čekalo několik za-
stávek. První jsme navštívili muzeum 
starých strojů. Vzhledem k tomu, 
že jsme byli po prohlídce v časovém 
skluzu a nestíhali jsme tedy další bod 
programu, tak jsme se vydali na oběd 
do kasáren. Po výborném českém obě-
du jsme zamířili do hasičské zbrojnice 

ho vycházkového oděvu, německá 
mládež do svého pracovního oděvu 
a česká do červeného. Zapojili jsme 
se do sopotnického výročí 130 let od 
založení sboru a také do samotného 
průvodu. Ve větru prapory sborů vlály. 
Nejprve se předávaly ceny, ale pak se 
program uvolnil. Například ukázkou 
vyprošťování raněného z naboura-
ného vozidla. Čas utíkal a my museli 
vyrazit do sokolovny.

Neděle už byla rychlá. Všichni se 
rychle najedli u snídaně a šli si balit. 
Když jsme pomohli odnosit kufry 
k autobusu, udělali jsme si jako každý 

profesionálních hasičů, kde jsme měli 
možnost vidět přípravu před výjez-
dem do akce. Tak zvané „dvě minuty“.

Z nové technologie jsme skočili na 
starou hasičskou technologii do 
muzea. Potom jsme si udělali rekre-
ační procházku na náměstí, kde jsme 
měli hodinový rozchod. Při cestě na 
náměstí jsme také pochytili, že Němci 
jsou příliš pomalí, aby udrželi krok 
s námi. Zmiňovaná hodinka utekla 
rychle jako voda a my už jsme jeli zpět 
do sokolovny na večeři.

Následující den v úterý jsme muse-
li vstávat dříve než v pondělí kvůli 
návštěvě výrobny a galerie Petrof 
v Hradci Králové. Na cestě do Hradce 
jsme také zjistili, že německé písně 
jsou oproti našim českým zvláštní, 
například píseň o kruhovém objez-
du nebo železničním přejezdu. Při 
příjezdu do výrobny jsme byli rozdě-
leni na dvě skupiny, českou a němec-
kou. Obě skupiny viděly to samé, ale 
kvůli nutnému překladu šla německá 
skupina dříve. Na procházce výrob-

rok skupinovou fotku. Pak také dlou-
hou linii, kdy jsme si všichni podali 
ruce, v některých srdcervoucích pří-
padech i objali. Na projev protestu, že 
je nechceme pustit zpět do Německa, 
jsme si sedli na silnici před autobus. 
Avšak museli jsme je nechat jet. Bí-
lými kapesníky jsme jim zamávali na 
cestu s myšlenkou, že se uvidíme zase 
za rok u nich v Německu.

Výměnný pobyt se uskutečnil za pod-
pory obce Horní Čermná, Pardubic-
kého kraje a Česko -německého fondu 
budoucnosti.

Tereza Macháčková

Celý tento týdenní příběh začal 6. srp-
na tohoto roku v sokolovně v 16 hodin. 
V den příjezdu, tedy v neděli, bylo 
oficiální přivítání našich německých 
partnerů. Většina z nich pro nás už 
byla známá, avšak objevily se mezi 
nimi i nové tváře, za což jsme rádi. Po 
zabydlení v sokolovně přišla večeře, 
následně hry a spánek.

nou jsme viděli každý krůček, který 
musí pianina a klavír udělat, aby si je 
někdo koupil. Také jsme viděli celý 
rodokmen rodiny Petrof a poslechli 
jsme si i její historii. Pak už jsme jen 
tak zavadili o strunu v galerii a šli na 
oběd. S plnými břichy jsme se vyda-
li do malé vodní elektrárny na toku 
Labe jménem Hučák, kde nás čekala 
interaktivní prohlídka. Z vody do vody 
jsme šli do Obřího Akvária projít vod-
ním tunelem s rybičkami nad hlavou. 
Poté už jsme si udělali jen hodinovou 
zastávku na náměstí a vyrazili domů 
na večeři.

Středa ze začátku byla líná, avšak 
dopoledne jsme navštívili základní 
školu v Horní Čermné. Po obědě jsme 
naskákali do autobusu do plaveckého 
bazénu v České Třebové. Cestou z Čes-
ké Třebové jsme to vzali přes Marián-
skou horu, kde jsme chvíli spočinuli. 
Procházkovali jsme také po naší obci, 
prošli jsme ji křížem krážem tak, že 
se našim kamarádům z Německa za-
motala hlava. Ale zase je usadila naše 
česká večeře.

Hned z čtvrtečního rána jsme jeli do 
muzea motorových vozidel Tat-
ra v Kopřivnici. Tam na nás čekala 
aplikace do mobilů nebo pro někte-
ré tablet, přes který jsme si mohli 
pouštět a vidět zvukové a obrazové 
dokumenty vztahující se k danému 
prostředku. Po cestě do Nošovického 
pivovaru jsme viděli samotnou po-
hanskou sochu Radegasta. Přijeli jsme 
před pivovar a do očí nás praštil velký 
nápis Radegast. Ve vysoké rychlosti 
jsme se vrhli do pivovaru, nasadili si 
žluté vesty a vyrazilo se prozkoumá-
vat tajnou výrobu tak dobrého piva. 
Už jsme se jen na skok na jídlo otočili 
v Olympii v Olomouci a razili domů.

V pátek se jelo do Šiklova mlýna. Tam 
nás čekala vtipná představení, střelba 
na terče a jízda na býkovi, ze které se 
pak udělala soutěž pro mladé hasiče.

Sobotní ráno bylo plné zábavy a smí-
chu, no pro některé i vody. Ráno jsme 
se sešli na sportovním hřišti, kdy 
cílem bylo splnit všechny aktivity 
a vyhrát. Mimo jiné jsme také oslavili 
narozeniny jednoho z mládežníků. Na 
oběd jsme byli v sokolovně. Po obědě 
se naši vedoucí oblékli do hasičské-

Návštěva z Edertalu

Doufáme, že máte stejně pozitiv-
ní pocity a budete je šířit mezi své 
známé. Máme velké cíle do budoucna 
a bez vás bychom je nemohli usku-
tečnit.

Proto vás tímto zveme na další tábor 
v létě 2024, který se bude konat opět 
v Těchoníně. Sice ještě nevíme přesné 
podrobnosti, ale budeme rádi za kaž-
dé dotazy i připomínky.

Neváhejte nás kontakto-
vat (tel.: 604 132 404, e -mail: 
tabor.hc.foosball@gmail.com). 
Sledujte facebook spolku https://
www.facebook.com/hcfoosballzshor-
nicermna.

Všechny informace zveřejníme včas 
na FB stránkách nebo se k vám určitě 
dostanou naše letáčky.

Za H.C. Foosball z.s., Radek Šilar, Pavla Vranková 
a tým vedoucích Lubomír Jirásek ml., Tomáš Vranka 
a Lubomír J st.

Den 7. - Dopoledne bylo v duchu 
odpočinku a úklidu tábora. Odpo-
ledne jsme se všichni podíleli na 
přípravě ohniště a dřeva na večerní 
táborák s kuřaty na ohni. Střídali 
jsme se v točení rožně a u toho si 
povídali a více se poznávali. Den jsme 
zakončili závěrečným táborákem 
a přípravou na bouřku, která nakonec 
nepřišla, ale to nás vůbec nemrzelo. 
Samozřejmě jsme stihli i naše oblíbe-
né deskové hry.

Den 8. - Po snídani jsme dokončili 
úklid tábora a dobalení věcí. Rozlou-
čili jsme se a v táboře zavládlo ticho 
a klid.

První ročník našeho tábora byl ná-
ročný na organizaci, splnění všech 
hygienických i legislativních úkonů. 
Ovšem parta, která se sešla, byla vel-
mi pozitivní a stmelená jako bychom 
se znali roky a proto všem děkujeme 
za účast a těšíme se na druhý ročník.

setkali u občerstvení, udělali společ-
nou fotku a vydali se zpět do našeho 
táborového domova.

Den 5. - Dopoledne jsme se nauči-
li několik uzlů, lodní uzel jsme pak 
využili ve hře. Odpoledne jsme hráli 
skupinové hry na louce (hutu -tutu, 
buldoci a konzervy). Večer jsme 
trávili u ohně v teepee a prověřovali 
jsme své znalosti v IQ quizu, nechy-
běl ani náš oblíbený kotlíkový pop-
corn - ovšem tentokrát nepovedený, 
ale ani to nám náladu nepokazilo.

Den 6. - Opakování je matka moud-
rosti, a proto jsme se koukli znovu na 
uzle. Poté jsme se protáhli na louce 
běhací a zároveň míčovou hrou Re-
voluce. Odpoledne nás svou návště-
vou prohnal fotbalový trenér, který si 
připravil zábavné hry (baba, piš-
kvorky, obíhačky a mnoho dalšího). 
Následovalo osvěžení v řece a pro 
vybrané noční výsadky s úkoly.
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Svoz odpadů v roce 2023
Svoz popelnic "Svoz dům (plasty, papír) 

od domu" Sběrný dvůr u MŠ Svoz kontejnerů
Objemný odpad

(u bývalého dětského 
domova) 9.00–11.00

září 8. 9. 22. 9. 13. 9. 23. 9. 9. 9.
říjen 6. 10. 20. 10. 11. 10. 7. 10. 21. 10. 9. 10.–13. 10.

listopad 3. 11. 17. 11. 8. 11. 4. 11. 18. 11.
prosinec 1. 12. 15. 12. 29. 12. 6. 12. 16. 12. 2. 12.
Svoz nebezpečného odpadu: 11. 10. 2023

KALENDÁŘ AKCÍ KRONIKA
V úterý 27. 6. 2023 zemřel ve věku 
65 let pan Štefan Vičík. Rozloučení 
proběhlo v úzkém rodinném kruhu.

V pondělí 10. 7. 2023 zemřel ve 
věku 87 let pan Jiří Šilar. Rozloučení 
proběhlo v Evangelickém kostele 
v Horní Čermné.

V pátek 28. 7. 2023 zemřel ve věku 
80 let pan Vladimír Málek. Rozloučení 
proběhlo v kostele sv. Jiří v Dolní 
Čermné.

V pondělí 28. 8. 2023 zemřel ve 
věku 82 let pan Jiří Šléz. Rozloučení 
proběhlo v obřadní síni na hřbitově 
v Lanškrouně.

Blíží se nám sezóna cvičení:

Kondiční cvičení s Evou

od 4. 10. 2023 každou středu od 
18.30 v sokolovně

Cvičení pro seniory s Evou

od 5. 10. 2023 každý čtvrtek od 
17.30 v sokolovně

Pilates s Hanou Hejlovou

každé pondělí ve 2 skupinách 
mezi 18.00 - 20.00 v tělocvičně 
ZŠ. Účast možná po předchozím 
přihlášení a domluvě s Hanou 
Hejlovou.

Zubní pohotovost (vždy od 8.00 do 11.00)
23.–24. 9. 2023 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441
28. 9. 2023 MUDr. Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460
30. 9.–1. 10. 2023 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
7.–8. 10. 2023 MUDr. Beranová Renata Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
14.–15. 10. 2023 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
21.–22. 10. 2023 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829
28.–29. 10. 2023 MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465 324 829
4.–5. 11. 2023 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
11.–12. 11. 2023 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918

Obec Horní Čermná
Vás zve na

Večer s Divadlem Ve středu
na téma

BYLINKY
Pásmo slova a písní z Moravy

Ve středu 27. září 2023 v 19.00
v sokolovně v Horní Čermné


